L'autore afferma, quindi, che le prove sussidiarie possono essere perfette nel loro genere, ma, soprattutto, ribadisce ancora una volta che, secondo la giurisprudenza della Congregazione dei Riti, nelle cause procedenti *per viam casus excepti* le virtù o il martirio sono sufficientemente provati qualora i votanti rispondano al *dubium*: *Ita constare, ut tuto procedi possit ad discussionem miraculorum*.

17. Il Lambertini esamina pure il valore delle *Historiae* o narrazioni storiche come mezzo di prova (70). Anche qui ci limiteremo ad esporre quegli aspetti che riguardano le prove sussidiarie. Innanzitutto, l'autore precisa che tutte le narrazioni storiche hanno un valore amminicolare più o meno grande (71), mai tuttavia quanto i testi *de visu*, neppure nel caso, assai infrequente, di una narrazione storica redatta da un teste presente e corroborata da giuramento, giacché, oltre a prestare giuramento, è necessario che « testes interrogentur, et in responsionibus satisfaciant interrogatoriis Fidei Promotoris; qua ex re nemo est qui non videat quam magnum derivetur in testium veracitatem praesidium » (72).

(69) LAMBERTINI, I, 32, 17.

(70) Il cap. VIII del Libro III ha per titolo: *De Historiis, quam scilicet probationem constituent in iudicio Beatificationis et Canonizationis*.

(71) LAMBERTINI, III, 8, 2.

(72) LAMBERTINI, III, 8, 3.

Passando poi alla fede che meritano le narrazioni storiche, il Lambertini richiede innanzitutto che gli autori siano « probi prudentesque, et ideo fide digni » (73), per distinguere poi, in ordine d'importanza decrescente ed in chiaro parallelismo con i testi, secondo la prossimità della fonte dalla quale attinge lo scrittore: 1°) « qui ea, quibus interfuerunt, quaeque geri viderunt, litteris tradiderunt »; 2°) « qui non viderunt ea quae narrant, sed ab iis acceperunt, qui viderunt »; 3°) « qui referunt ea, quae non viderunt, nec audiverunt ab iis qui viderunt, sed ab iis, quibus qui viderant, narraverunt »; 4°) « qui ex historiis conditionis et gradus modo explicati monumenta quae edunt, collegerunt » (74).

Ciò premesso, il Lambertini sostiene che, per i casi in cui siano ammesse le sole prove sussidiarie (75), sarà necessario che gli autori delle testimonianze storiche siano contemporanei ai fatti narrati:

« non modo sint probi, prudentes, et fide digni, verum etiam ut referant ea, quae vel propriis oculis viderunt, vel ab iis qui viderant, audiverunt. Si enim suppleant vicem testium de visu, infertur, debere praedictis qualitibus esse praeditos » (76).

Oppure, se non sono contemporanei, abbiano attinto la loro scienza da fonti affidabili e contemporanee:

« Dummodo tamen Historici ipsi Servorum Dei, aut Beatorum gesta enarrantes sint fide digni, qualitibus supra recensitis polleant, et scribant ea quae vel viderunt, vel audiverunt ab iis qui viderant; et idcirco contemporales sint, vel, si posteriores sint tempore, historiam suam hauserint a sinceris, antiquis, et contemporalibus monumentis » (77).

Il Lambertini precisa che, ovviamente, per la prova delle virtù o del martirio non bastano le testimonianze storiche di carattere generico, ma che esse dovranno narrare in maniera concreta la vita e le virtù oppure le circostanze del martirio del Servo di Dio (78).

In questo modo, dall'insieme delle deposizioni *de auditu* e delle testimonianze storiche, potranno essere provate le virtù o il martirio « ad effectum formalis Beatificationis in causis antiquis procedenti-

(73) LAMBERTINI, III, 8, 9.

(74) LAMBERTINI, III, 8, 8.

(75) Abbiamo riferito *supra* (n. 14) le opinioni dell'autore circa i casi in cui si debbano ammettere queste prove.

(76) LAMBERTINI, III, 8, 13.

(77) LAMBERTINI, III, 8, 20.

(78) Cfr. LAMBERTINI, III, 10, 10.

bus per viam non cultus, vel ad effectum solemnis Canonizationis in causis procedentibus per viam casus excepti »⁽⁷⁹⁾. Si noti, tuttavia, come, in corrispondenza con la sua opinione circa la necessità di testi almeno *de auditu a videntibus*⁽⁸⁰⁾, l'autore richiede anche in questo caso che i redattori dei documenti riferiscano fatti a loro noti per avervi presenziato o per averli sentiti da testi presenziali (oppure per averli attinti da fonti contemporanee).

18. In sintesi, il Lambertini:

a) sostiene che le prove sussidiarie per le virtù o il martirio devono essere accettate nelle cause procedenti *per viam casus excepti*;

b) non ritiene opportuna la concessione del permesso di procedere oltre per le cause per via di non culto che non contino su deposizioni di testi *de visu*;

c) pensa tuttavia che, se si hanno testi *de auditu a videntibus* la cui deposizione sia rafforzata da altre prove, possa essere ammessa la trattazione delle cause antiche di un Servo di Dio il cui culto sia stato soppresso (e si debba, pertanto, trattare per la via di non culto), se il Papa o la Congregazione dei Riti stabiliscono che si tenga conto di tali circostanze per lo studio delle virtù o del martirio;

d) applica il medesimo ragionamento, richiedendo ugualmente testi *de auditu a videntibus*, alle cause per via di non culto che abbiano ottenuto la *Signatura Commissionis* per l'istruzione dei processi apostolici, nonostante la mancanza di testi *de visu* nel processo ordinario;